1/6

              2019 年 10 月 11 日

各 位

                                                     オリックス水族館株式会社

オリックス水族館株式会社（本社：東京都港区、社長：似内 隆晃）は、運営する「すみだ水族館」（所

在地：東京都墨田区、館長：名倉 寿一）と「京都水族館」（所在地：京都市下京区、館長：松本 克彦）

で、各施設の多様な個性を持つペンギンの関係性をまとめた「ペンギン相関図 2020」を 2019 年 10 月

12 日（土）から展示しますのでお知らせします。

現在、すみだ水族館は「マゼランペンギン」を 45 羽、京都水族館は「ケープペンギン」59 羽を飼育

しています。ペンギン相関図 2020 は、昨年初めて制作し、飼育スタッフが両館で暮らすペンギンの日々

のようすを観察し、親子や兄弟のつながりはもちろん、友人関係やカップルの変遷を最新でまとめたも

のです。甘えん坊や気が強いといった、それぞれの性格や特徴、仲の良い飼育スタッフの情報なども紹

介しています。多様な個性を持ち、人間と同様にさまざまな関係性の中で生活していることや、ペンギ

ンの生態について理解を深めることができるよう、わかりやすい解説を目指しました。

両館のペンギンには、個体を識別するために色のついたバンドがついており、名前があります。相関

図と照らし合わせて実際のペンギンたちの行動を観察することができます。

また、期間限定で、相関図に登場するペンギンの関係性から連想した飲食メニューや、最新の相関図

の公開を記念したオリジナルグッズも登場します。

個性あふれるペンギンたちに出会える、すみだ水族館と京都水族館へぜひお越しください。

以 上

すみだ水族館、京都水族館 『ペンギン相関図２０２０』

ペンギンたちの関係性を可視化した相関図の最新版！

２０１９年１０月１２日(土)から展示開始

合言葉は「＃いろいろあるよいきものだもの」

＜本件に関するお問い合わせ先＞

すみだ水族館 広報チーム/恵土・守下     京都水族館 広報チーム/奥村・松本・前田

TEL：03-5619-1284                          TEL：075-354-3116

MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp              MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

京都ペンギン相関図 2020 すみだペンギン相関図 2020

mailto:press-sumida@orix-aqua.co.jp
mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

                                          2/6

【展示】 「すみだペンギン相関図 2020」 「京都ペンギン相関図 2020」

展示開始：2019 年 10 月 12 日（土）

展示場所：【すみだペンギン相関図 2020】すみだ水族館 5 階「ペンギンプール」前

【京都ペンギン相関図 2020】京都水族館 1 階「ペンギン」

内  容：飼育スタッフたちの日々の深い観察をもとに、ペンギンの夫婦・兄弟関係や友人関係、カッ

プルの変遷など、関係性をまとめた相関図です。ペンギンの性格や特徴、飼育スタッフとの

関係性も紹介しています。ペンギンたちのリアルな日常をまとめた見ごたえのある相関図を

通じて、両館で暮らすペンギンの社会性や多様性を観察することができます。2018 年 10 月

に初めて公開し、「ペンギンの世界も複雑」「ずっと見ていられる」と、SNS などで感想をい

ただいた相関図の最新版です。

特設サイト：【すみだ水族館】https://www.sumida-aquarium.com/sokanzu2020/

         【京都水族館】https://www.kyoto-aquarium.com/sokanzu2020/

          ※2019 年 10 月 11 日（金）午後 3 時公開予定。

【飲食】 ペンギンの関係性を表現したスイーツやドリンクが登場

■すみだ水族館 『下町ペンギン大家族パフェ』

販売期間：2019 年 10 月 12 日（土）～11 月 11 日（月）予定

販売場所：5 階ペンギンカフェ ※なくなり次第終了

販売価格：1500 円（税込み）

販売内容：すみだ水族館生まれの大家族「まつり」「はなび」「はっぴ」

「たいこ」「わっしょい」と、その両親である「カリン」

「カクテル」の一家を全高約 23cm・重さ約 500g のファミ

リーサイズのパフェで表現しました。

■すみだ水族館 『マカロン vs なでしこドリンク～ライムをめぐって～』

販売期間：2019 年 10 月 12 日（土）～11 月 11 日（月）予定

販売場所：5 階ペンギンカフェ ※なくなり次第終了

販売価格：600 円（税込み）

販売内容：爽やかなライムジュースの上にペンギンマカロンがのった

ドリンクです。「ライムをめぐりなでしこから攻撃を受けた

マカロン」というペンギンのエピソードを表現しています。

「なでしこ」をイメージしたいちご味のソースをかけると、

マカロンが沈んでいきます。

下町ペンギン大家族パフェ

マカロン vs なでしこドリンク
～ライムをめぐって～

「ペンギン相関図 2020」展示概要

https://www.sumida-aquarium.com/sokanzu2020/
https://www.kyoto-aquarium.com/sokanzu2020/

                                          3/6

えびす♡藤本さんラブラブソフトクリーム

魔性のテララテ

■京都水族館 『えびす♡藤本さんラブラブソフトクリーム』

販売期間：2019 年 10 月 12 日（土）～11 月 11 日（月）予定

販売場所：かいじゅうカフェ ※なくなり次第終了

販売価格：450 円（税込み）

販売内容：「えびす」と飼育スタッフ「藤本さん」の仲の良さを表現

   したスイーツです。えびすと藤本さんの写真をプリントし

たライスせんべいを、イチゴとバニラのソフトクリームの

両サイドにトッピングし、ハートのチョコを散りばめてラ

ブラブなようすを演出しました。

■京都水族館 『魔性のテララテ』

販売期間：2019 年 10 月 12 日（土）～11 月 11 日（月）予定

販売場所：かいじゅうカフェ ※なくなり次第終了

販売価格：680 円（税込み）

販売内容：オスペンギンからモテモテで、飼育スタッフからも美人と

称されるペンギン「てら」をイメージした、バニラソフト

クリーム約 2 本分に、チョコレートケーキ、ピーナッツク

リーム、クッキーなどが入った、総計 833 キロカロリーの

味もカロリーも魅惑的で贅沢なラテです。

【ショップ】 最新版相関図の公開を記念したグッズが登場

販売開始： 2019 年 10 月 12 日（土）～ ※販売終了日は未定

販売場所：【すみだ水族館】ミュージアムショップ

     【京都水族館】ミュージアムショップ

販売内容：最新版相関図の公開を記念した、オリジナルグッズを販売します。

■すみだ水族館 販売商品

① すみだ水族館&京都水族館コラボレーション「ペンギン相関図ク

リアファイル」341 円

② ちゃんとおいしい!「すみだペンギン相関図クッキー」 788 円

③ すごく送りたい!「すみだペンギン相関図ポストカード」264 円

④ 実在カップルをグッズ化!「スイカとさくらのラブラブぬいぐる

み」1,540 円

⑤ 実在カップルをグッズ化!「スイカとさくらのラブラブキーホルダ

ー」1,023 円

※価格はすべて税込みです。

すみだペンギン相関図クッキー

（パッケージイメージ）

                                          4/6

■京都水族館 販売商品

① すみだ水族館&京都水族館コラボレーション「ペンギン相関図クリ

アファイル」341 円

② ちゃんとおいしい!「京都ペンギン相関図クッキー」788 円

③ すごく送りたい!「京都ペンギン相関図ポストカード」264 円

④ 実在カップルをグッズ化!「かまんざとさやのラブラブぬいぐるみ」

1,540 円

⑤ 実在カップルをグッズ化!「かまんざとさやのラブラブキーホル

ダー」1,023 円

※価格はすべて税込みです。

かまんざとさやのラブラブぬいぐるみ

                                          5/6

【すみだ水族館 施設概要】

施 設 名 称 すみだ水族館

英 名 SUMIDA AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：高橋 豊典）
運 営 業 務 受 託 会 社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）
館 長 名倉 寿一（なぐら としかず）
開 業 日 2012 年 5 月 22 日（火）

場 所 東京都墨田区押上 1-1-2 東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F

営 業 時 間

午前9時～午後9時
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公 式 ホ ー ム ペ ー ジ http://www.sumida-aquarium.com

料 金
（ 税 込 み ）

【個人のお客さま】

 大人 高校生
中・小
学生

幼児
（3歳以
上）

一般料金 2,050円 1,500円 1,000円 600円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。
年間パスポート 4,100円 3,000円 2,000円 1,200円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体（20名様以上） 1,850円 1,350円 900円 540円

学校団体
※引率の教員の方は無料
（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生

園児
（0歳か

ら
有料）

1,200円 720円 600円 360円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営地
下鉄浅草線「押上（スカイツリー前）」駅すぐ

※当館には専用の駐車場はございません。東京スカイツリータウン○Rの
駐車場（30 分ごとに 350 円（税込み））をご利用ください。

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 2 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

http://www.sumida-aquarium.com/

                                          6/6

【京都水族館 施設概要】

施 設 名 称 京都水族館

英 名 KYOTO AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：高橋 豊典）

運 営 業 務 受 託 会 社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）

館 長 松本 克彦（まつもと かつひこ）

開 業 日 2012 年 3 月 14 日（水）

場 所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営 業 時 間

午前10時～午後6時
【営業時間延長のお知らせ】
2019年10月13日(日)、10月14日(祝・月)、11月2日(土)～11月4日(振休・
月)、12月21日(土)、12月22日(日)の期間は営業時間を午前10時～午後8
時まで延長します。
※入場受付は閉館の1時間前まで※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休 館 日 なし（年中無休）※水族館のメンテナンスや気象状況による臨時休業あり

公 式 ホ ー ム ペ ー ジ https://www.kyoto-aquarium.com

料 金
（ 税 込 み ）

【個人のお客さま】※2020年4月改訂予定

 大人
大学・
高校生

中・小学
生

幼児
（3歳以上）

一般料金 2,050円 1,550円 1,000円 600円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が
必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。
年間パスポート 4,100円 3,100円 2,000円 1,200円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。

【団体のお客さま】※2020年4月改訂予定

一般団体
（20名様以上）

1,850円 1,400円 900円 540円

学校団体
※引率の教員の方は
無料（一部上限あり）

保護
者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,200円 720円 500円 360円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

＜徒歩の方＞
・「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分
・JR 山陰本線「梅小路京都西」駅より東へ徒歩約 7 分
＜バスをご利用の方＞
・「京都」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」停下

車、京都交通で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」停下車、
または西日本 JR バスで約 5 分「七条大宮・京都水族館前」停下車
土日祝は「東寺・梅小路エクスプレス」が運行

・阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」
停下車

・阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」
停下車

・京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」
停下車

・地下鉄・JR「二条」駅より、京都市バスで約13分「七条大宮･京都水族
館前」停下車

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 3 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能